COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº      , de 2023
(Do Sr. PEDRO WESTPHALEN)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para  debater  os  preços  de
medicamentos de alto custo no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD, a realização de reunião de Audiência Pública para debater os preços de

medicamentos de alto custo no Brasil.

Na oportunidade, sugerimos que sejam convidados:

 Representante do Ministério da Saúde;

 Representante da Agência Nacional de Saúde Suplementar

(ANS);

 Representante  da  Confederação  das  Santas  Casas  de

Misericórdia, Hospitais e Entidades Filantrópicas (CMB);

 Representante da Casa Hunter;

 Representante da Associação da Indústria Farmacêutica de

Pesquisa – Interfarma;

 Associação Brasileira de Planos de Saúde – Abramge;

 JUSTIFICAÇÃO

A gestão de tecnologia em saúde constitui grande desafio para

os  setores  públicos  e  privados.  Os  custos  crescentes  das  alternativas

terapêuticas incorporadas ou na iminência de serem exigem estratégias para

garantir o acesso e a integralidade dos tratamentos à população.

No  setor  público,  verifica-se  um  aumento  considerável  dos

gastos  com medicamentos  de  alto  custo  pelo  Ministério  da  Saúde  e  essa *C
D2

31
06

82
65

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231068265500

RE
Q

 n
.1

62
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

06
/2

02
3

11
:5

7:
16

.1
13

 -
CS

AU
DE

elevação das despesas sinaliza a necessidade de se discutir  o uso racional

desses  medicamentos  de  modo  a  não  comprometer  o  acesso  de  parcela

significativa da população a outros bens e serviços de saúde de qualidade.

Da  mesma  maneira,  a  incorporação  de  tais  medicamentos

preocupa  o  setor  privado  e  filantrópico,  especialmente,  em  razão  da

diversidade  de  faturamento  das  entidades  do  setor.  Os  medicamentos  têm

importante  papel  na  atenção  à  saúde,  mas a  sua incorporação  e  posterior

utilização deve ocorrer de forma racional e sustentável,  a fim de que a sua

oferta a certo número de beneficiários não inviabilize o acesso a saúde dos

demais.

A questão da precificação de medicamentos, em especial as

diferenças de valores  praticados  entre  o  que  é  comprado  e  fornecido  pelo

Ministério da Saúde, assim como os valores para o setor privado e a saúde

suplementar, precisa ser discutida pela sociedade.

É  salutar  através  de  uma  audiência  pública  que  se  discuta

meios para que o acesso aos medicamentos no Brasil não fique inviabilizado

pela questão de preços,  principalmente em razão da ampla diferença entre

setor de saúde pública e privada.

Nosso  interesse  é  que  as  empresas  de  pesquisa  e

desenvolvimento  em saúde  continuem a  ser  devidamente  remunerados  em

seus investimentos em inovação ao mesmo tempo que os pagadores públicos,

filantrópicos e privados possam encontrar meios sustentáveis e equilibrados

para atender  aos seus pacientes que necessitam de medicamentos de alto

custo.

Desta  forma,  peço  o  apoio  dos  nobres  Deputados  para  a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em    de junho de 2023.

Deputado PEDRO WESTPHALEN
Progressistas/RS

*C
D2

31
06

82
65

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231068265500

RE
Q

 n
.1

62
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

06
/2

02
3

11
:5

7:
16

.1
13

 -
CS

AU
DE